
já, Ty nebo On

Mclgdnlellcr Semínová

OBSAH
POMOCNÁ ŠKOLA S AUTISTICKOU T Ř ÍDOU
KOMUNIKACE S DFTM1 S AUTISTICKÝMI RYSY

Máša a její infinitivy
Pavlík a jeho druhá osoba
Matěj a jeho „náladovost”

DOPLŇKY
Co je to autismus
Klub AUTISTIK
Charta pro osoby trpící autismem

POMOCNÁ ŠKOLA
S AUTISTICKOU TŘ ÍDOU

at speciální t ř ída vznikla p ř i jedné pomocní;
skote v Praze v roce 1992. Byla založena z ini-
ciativy mladé dívky, která toho roku dostudova-
la speciální pedagogiku. Nejprve za č ínaly pou-
ze se č ty řmi dětmi, do dnešního dne se jejich

počet zvýšil na deset d ě tí ve věku od 8-12 let. Jako pedago-
gický dozor jsou zde 2 u č itelky a 3 vychovatelky.

Jak jsem se již zmínila, jedná se pouze ujednu t ř ídu pro
děti převážn ě s autistickými rysy. Mají k dispozici jednu
velkou místnost, kde probíhá spole čná č innost (kreslení, zpí-
vání, cvi čení...) a civ ě menší, kde probíhá individuální výu-
ka, která trvá p řibližně pů l hodiny denně (p ů l hodiny z toho
důvodu, protože je tam hodn ě dětí, ale p ředevším proto, že
by se děti více jak pů l hodiny nedokázaly soust ředit). Samo-
zřejmě mají také místnost pro společné stravování a vlastní
kuchyňku.

Myslím, že by stálo za to zmínit se ješt ě o nápini jednoho
školního dne. Děti se zač ínají scházet n ěco p řed osmou ho-
dinou ranní práv ě v té velké společné místnosti. Zpravidla
se nechává čas na uvoln ění (k dispozici jsou mí če, bazén
s balonky, žebř iny...). Poté si obě uč itelky berou individuál-
ně děti k sobě do třídy a vychovatelky z ůstávají se zbytkem
dě tí ve společné místnosti a v ětšinou provádě jí různé výtvarné
č innosti nebo něco va ř í č i pečou. V deset hodin obvykle bývá
svač ina a po ní se chodí na vycházky. Oběd bývá něco před
dvanáctou hodinou a po něm chodí většina d ě tí dom ů , ale
některé zde zůstávají s jednou z vychovatelek do odpulecl-
ních hodin.

Dvakrát do roka vždy jezdí na školu v p ř írodě a v druhém
pololetí chodí vždy každý pátek plavat.

Ukázka dne:
Do školy jsem dorazila něco před t ř ičtvrtě na osm a už

tam byly t ři děti, Jana a Gábina. Odložila jsem si a šla za
nimi do t řídy. Bylo puštěné rádio s n ě jakou hudbou. Pavlík
pobíhal po t ř ídě a házel si s velkým žlutým mí čem. „Puvli-

ktr, tle do vzchrchu, " povídám. Jemu se už totiž n ěkolikrát
poda řilo rozbít míčem lampy. Pavel poslechne a pouze si
s míčem kutálí, p ř i čemž si pro sebe opakuje: „ Pavíkn, enunr
po venti, enont po i'enti!” Mezi tím dorazili Kája, Adélka,
Linda a Martinka. Jakmile Kája uslyšel rádio, p ř iběhl ke mně
a pomocí gest se snažil nazna č it, že chce se mnou tancovat.
Vstala jsem tedy a začala s ním tancovat. P řidala se k nám
také Linda.

N ěco před 8.15 jsme byli kompletní. Rozhodli jsme se, že
si zazpíváme. Vyndaly se pro děti nástroje a Jana se zeptala:

Tak kterou si zazpíváme jako první? ” Nikdo neodpovídal.
„Tak třeba Pec núm spadla,” navrhla Markéta. A zpívalo
se. Pavlík hraje na bubínek a jde mu to krásn ě do rytmu.
N ěkdo jenom tak plácá (asi jim rytmus nic ne říká).

Jana: „ Mcíšo, nechceš ncint zazpívat Pich vosu do nosu? "
Máša pomalu vstává a tenounkým hláskem a velmi poma-

lu od říkává:,, Pich... vosu...do...nusu " a dál jí to nejde. Zkou-
šímejí pomoci, ale Máša asi zpívat nechce a k tomu ji donu-
tit nem ůžeme.

Po zpívání se nástroje uklidí a V ěra s Janou si postupn ě
zač ínají odvádět děti k výuce. My se zatím rozhodnem tro-
chu si zavýtvar č it.

Lída: .Sice trž tedka nikde nwtýli nejsou, ale mt^.si je pře-
ci mřržente nakreslit. "

102

	

'lakoví

	

iljsme



A tak se kreslí motýli. Máše to moc jde. Ostatním musíme
pomáhat. Martinka z řejmě dneska nemá náladu. Nechce v ů -
bec spolupracovat a chvíli si krátí tím, že pije špinavou vodu
od temper a cucá ště tce.

Je kolem desáté dopoledne, což jc čas pro svač inu. Roz-
hodli jsme se, že po svač ině půjdeme na procházku - d ěti to
mají rádi. Já jsem vedla za ruku Pavlíka a Martinku. Byla
jsem upozorn ěna, že Martina má v oblib ě si z ni čeho nic le-
hat na zem. A taky že na silnici to uskute čnila (auto včas
zabrzdilo).

Po příchodu (11.45) do školy sc Matě j okamžit ě začal za-
jímat: „ A co hude k ohčdtl? "

Odpov ědě ly jsme: „ Knedliřkorá polérlur. "

„A dr'lrht'jidlo?”
„Nerinl, Matěji. " Matě j se tímto způsobem ptá každý den.
Př i obědě se Kája jako obvykle neustále ptal: „Manlá?”

.. Mnmá? " Jedna z nás vždy pohotov ě zareaguje: „ No, kdt'

pl'ijde, Kájo z "
.,Po o.” - po obědě . Kája neumí mluvit.

KOMUNIKACE S D ĚTMI
S AUTISTICKÝMI RYSY

V druhé části bych se chtě la zabývat komunikací u autis-
tických dětí. V mojí t ř ídě je, jak jsem již uvedla, deset d ě tí,
z nichž pět dě tí mluví (ovšem tím netvrdím, že jsou schopny
mluvený projev používat k normální komunikaci!). Řeč se
u autistů vyvíjí pozd ě ji, a pokud se vyvine, p řetrvává opa-
kování urč itých slov a frází, dítě není schopno užívat řeč i
k normální komunikaci. N ěkdy se stává, že dítě , které začalo
mluvit, kolem t řetího roku přestane. Re č bývá málo informa-
tivní. Pokud má dítě řeč omezenou, může mít jedno slovo
více vvznamo. Velmi často se u oběda ozývá a č lov ěk
tedy neví, jestli to znamená:

- chci pít
- pil jsem
- někdo pije
- na stole je n ěco k pití...
Pokusy p ř imět autistické dít ě k řeč i závisejí od toho, do

jaké nlírr se nám ho poda ří motivovat k jakékoliv sociální
interakci. Na rozdíl od normálních d ětí se autistické d ěti ob-
racejí na své rodi če jen tehdy, když potřebují dosáhnout věcí,
které právě chtě jí.

Ve t řídě , kterou jsem navštěvovala, jsem si vybrala tř i děti,
na kterých jsem pozorovala rozdílnosti vc vyjad řování - Máša,
Pavlík a Matě j. Všichni tř i mají vyvinutou řeč , ale každý
z, nich na jiné úrovni. Nejlépe je na tom Mat ě j, pak Máša
a nejhůře Pavlík.

Máša a její infinitivy

Máša je hol č i čka, které bude jedenáct let. Má jednoho bra-
tra, který je zcela zdráv, bez žádných potíží. Do jednoho roku
se Máša zdála pouze trochu lín ě jší a chabě jší než ostatní d ěti.
V patnácti m ěsících ovládala samostatn ě chůzi a v jednom
roce umě la několik slov. Ve t řech letech př išla Máša o nosní
mandle. P ř ibližně v této době došlo k zastavení vývoje řeč i.
Neznamená to, že už nebyla schopná u č it se dalším slov ům,

ale dokonce přestala ř íkat i slova z d ř ívě jška. Bylo u ní po-

dez ření na poruchu sluchu, ale nakonec to bylo vše uzav řeno
jako mentální retardace, ne tedy jako porucha sluchová. P ři-
čemž se u ní vc zna čné míře projevují autistické rysy.

Máša je nyní usměvavá, světlovlasá hol č i čka, která kon-
takt s ostatními navazuje s odstupem a až po delší době . Sama
si vybírá, co hude d ě lat a co ne. Pokud ji n ěco nebaví, není

možné ji do toho p ř inutit. V čem dohře spolupracuje, je č in-
nost zaměřená na jemnou motoriku - kreslení, st ř íhání. Co
však odmítá, jsou č innosti zam ěřené na řeč . Máša mluví jen,
když sejí chce. .lejí zvukový projev řeč i však není normální.
Věty nejsou dlouhé, spíše mluví v heslech a používá infini-

tivy. Reč i používá pouze tehdy, chce-li n ěco od ostatních.
Mluví velmi pomalu a potichu. Když s n ěkým mluví, nahne
se k jeho uchu a prakticky mu to zašeptá. lntinitivy používá
tehdy, chce-li provádět urč itou č innost. Pokud se jí č lověk
zeptá na to, co dě lá, odpovídá za sebe ve drahé osob ě . Když
si Máša vybere urč itou č innost, kterou chce d ě lat, musí to
někomu oznámit. Pokud na to ten č lověk nezareaguje, č in-
nosti se dobrovoln ě vzdá. My jí tedy její č innost musíme
nejprve schválit. N ěkdy se ovšem stává, že pokud my nijak
nezareagujeme, dostane Máša záchvat a k ř ič í clo té doby,
dokud jí to neschválíme.

Ukázky:
Máša ke mně př išla, naklonila se k mému uchu a velmi

potichu pronesla svoji prosbu:
„Šmoulové.”
Zapnuly jsme tedy gramofon a ozvaly se tóny Šmoulích

písni ček. Máša p ř iběhla kc Gábině a řekla:
„Tancoral s n7íčel)l. "
Gábina: „Tanrrrj, Máša.”
Skon č ila první písni čka a Máša ted' pro zm ěnu p ř išla celá

upocená kc mně a opě t řekla:
„TancnrcrL. "
.lá: ,,Tancuj, llki.čo. "
Tak se to opakovalo až do konce desky. Máša se vždy

před další písni čkou musela zeptat, zda m ůže tancovat.
každý si m ů že d ě lat, co chce.

Máša:., Smál se na haš'pár'll a lonpeuríkcr. "
Kašpárek a loupežník jsou (Iv ě loutky visící ve vedlejší

místnosti.
Já: „ Tclk jdi.”
Máša pomalu odchází a za chvíli je jen slyšet „ukrutný

smích”.
všechny d ě ti něco dě lají. Máša si omalovává. P říjdu k ní

a zeptám se:
Mcišo, co la deláč? "

Máša: „Onlalorál•áš. "
Po chvíli jsem si jen tak vzala do ruky jedny omalovánky,

a že si také n ěco obarvím. Našla jsem si tam obrázek s med-
vědem a začala. Máša p řestala kreslit a velmi úp ěnlivě mé
pozorovala. Když jsem dobarvila medv ěda hn ědou pastel-
kou, chtě la jsem si vzít zelenou, abych vybarvila ten míč ,
který drží v ruce. Máša však pohotov ě sáhla po pastelkách,
vyndala zelenou a řekla:

Ted' mič, len zelenej. "
A tak jsme společ ně vybarvily celý obrázek.

rozhodly jsme si přeč íst pohádku. Jana se Máši zeptala:
A klerorr chce,'?”

„O kr'lečkol'i.

103



„A kterou o kt7rčkuvi.?, " reptala se Jana.
Tu o uu..tič..krr,” odpov ědě la tiše Máša.

„Ale Afcišu, tu jsvne přeci čer/v včera."
Tu o uu..tíč..krr,” trvala na svém.

Z těchto ukázek nem ůžeme tvrdit, že Máša, jakožto dít ě
s autistickými rysy, odmítá komunikaci. Spíše, naopak, nám
může p řipadat, že komunikaci s ostatními chce a vyžaduje.
Je to především ona, kdo první promluví. M ůžeme si však
všimnout, že v ětšinou se komunikace u Máši vztahuje pouze
na „dospě lého” č lověka, prakticky nikdy se neobrací na své
spolužáky. Jakoby Máša cítila a vid ě la v dospě lých urč itou
autoritu, která jí jakoukoliv č innost musí schválit.

Pavlík a jeho druhá osoba

Pavlík je desetiletý chlapec s typickými autistickými rysy.
Má mladšího bratra, který je zcela zdráv. Porod byl p ředčas-
ný a v raném věku trpě l Pavlík častými nemocemi. Řeč , kte-
rá u něho není velmi rozvinutá, nikdy nepoužívá ke komuni-
kaci s ostatními. Pru n ěho je typické opakování toho, co mu
bylo někým řečeno. Č lověk by ovšem p ředpokládal, že si to
zopakuje ve své první osob ě . Není tomu tak, Pavlík opakuje
ve druhé osobě, přesn ě tak, jak mu to bylo řečeno. Jediné,
na co dokáže zareagovat, je pozdrav. Když ho tedy n ěkdo
pozdraví a maminka mu „P řipomene”, že má také ř íci trhuj,
zareaguje. Jeho řeč je však velmi tichá a nesrozumitelná.

Pavlík má velice rád hudbu. On je velmi často velký rošták,
ale jakmile se spustí hudba nebo se za čne hrát na kytaru,
posadí se a napjat ě poslouchá. Jeho oblíbeným hudebním
nástrojem je bubínek, do kterého by vydržel „bušit” celé
hodiny.

Občas bývá také velmi náladový. Jakmile se pro n ěco roz-
hodne, je těžké přesvědč it ho o tom, že by bylo dobré, kdyby
to Udě lal jinak.

lJkázky:
sedíme při obědě . Pavlík v ůbec nechce jíst. P ř itom je

jídlo, které má rád. Neustále mu musím ř íkat:
Pavlíku, verst si lžíci, naber si a dej to do 1)11 , a nezlob!"

A Pavlík jen opakoval svou typickou intonací:
„Puvliku, nezlob, nezlob, Puvlfku. "
Pavlík má zřejmý strach z va řečky a tak jsem řekla:
„Jesllřže trs lžíce nept'ijde ukamžilé do pust', dojdu pt'u

vařečku!”
Kouknul se na mě a opakoval:
„ Vařečka, vařečku' Pavlíku papej.”
Lžíci si však do pusy nedal.

Tak a jar pro ni jdtr t "

Když jsem s ní p řišla, postavila jsem ji p řed něj a řekla:
„Tak Pcrvlíktr u papej.”
Kouknul se na mč , pak na va řečku a strč il lžíci do pusy.

Pavlík pobíhal po t ř ídě a házel si s velkým žlutým mí-
čem.

Pavlíku, ne do vzduchu!,” povídám. Pavlovi se už n ěko-
likrát poda ř ilo rozbít mí čem lampy. Pavlík poslechne a pou-
ze si s míčem kutálí, př i čemž si pro sebe opakuje:

„Puvíku, enunt po vemi, erwnt po vemi. "
na procházce. Za ruku jsem si vedla Pavlíka a Klárku.

Šli jsme kolem kaštanu, tak jsem jim řekla:
„Tohle je su .om, který se jmenuje kaštan.

Nikdo nezareagoval, až po chvíli jsem uslyšela, jak Pavlík
ř íká:

Stvum kustun, sh'om kastou ”
Zde je ukázek míně , jelikož u Pavlíka se uzav řenost do

svého vnit řního světa a odmítání komunikace projevuje
o mnoho více než u Máši. Pavlík sám nevyhledává komuni-
kaci, prakticky pouze opakuje to, co slyšel. Jako u Máši se
objevuje druhá osoba, ve které Pavlík mluví, ale m ůžeme si
všimnout, že je tam urč itý rozdíl. Máša se ncuslovu.le, pouze
se o tom, co dě lá, vyjad řuje ve druhé osobě . Je to tedy tak,
že já sejí ve druhé osobě zeptám: cu dě lci.š'? - a ona použije
správný výraz pro č innost, kterou provádí, ale tu druhou osobu
mi v odpovědi vrátí a řekne: ontaluvcívciš. Kdežto u Pavlíka
je to něco jiného. On jakoby promlouvá sám k sob ě i s tím,
že se oslovuje. Je zajímavé, že pokud mu n ěkdy dáte urč itý
p říkaz, celý ho zopakuje, ale velmi často ho nevykoná. Č lo-
věk má pak pocit, že on si sice ta slova zapamatuje, správn ě
je po nás zopakuje, ale nerozumí jim (nebo to dě lá).

Matěj a jeho „náladovost”

Matéj je jedenáctiletý chlapec, u kterého je řeč vyvinuta
vzhledem k Máše a Pavlíkovi celkem dob ře. Je schopen i vzá-
jemné komunikace (dokáže navázat rozhovor, který však je
velmi jednoduchý). Častě jší je však u n ěho „mrumlání” pro
sebe - zapamatuje si n ějakou větu a tu poté neustále opaku-
je. Co je však pro Mat ěje typické,je jeho náladovost. Pokud
nemá náladu nebo spíše pokud se rozhodne, že n ěco udě lá,
pak je těžké se ho pokusit přivést na jinou cestu. 'Rento rys se
u dětí v této t řídě vyskytuje ve vě tším poč tu, ale u Matěje je
to asi nej častější.

Matěj miluje hudbu a hrozně rád zpívá. Má velice dobrou
pamět, a tak zná nazpamět mnoho písni ček. Jakmile se pustí
ve t ř ídě hudba, sedne si Matěj ke zdroji a dokáže pozorně
poslouchat velmi dlouho.

U Matěle .le markantní jeden z rys ů autismu - vyhledává-
ní samoty. Pokud se provozuje urč itá společná č innost, je
Matě j sám někde v koutě a moc se nezapojuje. Jeho speciti-
kem je i každodenní zájem o to, co hude k jídlu.

Ukázky:
krátce před obědem se Matě j okamžitě zeptal.

,,A co bude k ob ědu?
„ Knedl ičku vci pol h'ka. "
„A cGzrhý_lícllu?”
„Neviní, tLlrrlčji. "

tt oběda si Mat ě j zamanul, že už tu maso (které májindy
velice rád) prost ě jíst nehude. Nejprve jsem to zkusila já:

A-lalěji, verst si to maso. Vždvl 'je zdráva a , jestli ho nehu-
deš jíst, tak hudeš netnocuej jako tvoji ostcrUíi spolužáci.”

'toho dne byly ve škole pouze t ři děti, ostatní byly nemocné.
Matěj: „Nééé, já to nechci!!!”
P řišla Lítla:
„ Aialěji, verst si to maso, noho přinesu vařečku!”
Matě j: „Nééé, nechcííí!”
Matěj si prostě usmyslel, že to maso nesní. P řišla Vě ra,

vzala vidli čku, napíchla maso, chytla Mat ěje a „cpala” mu
to do pusy se slovy:

„Jestli to tuuso okamžité ne.sniš, tak lcrdt' hudeš klidné do
zítřka. Já si počkání!”

I04

	

'takoví jš4 I jsme



Matě j již zcela zmatený otev řel pusu a sousto spolkl.
posadily jsme d ěti kolem velkého stolu ve t řídě , přincs-

Iv voskovky a tempery a za čaly kreslit. Matěj sedě l u gra-
mofonu a poslouchal koledy. I,ída mu řekla:

„ A9atěji. pajd' s námi dodělal ta vánoční přáníč lca. "
NP, já nechci!”

Nechaly jsme ho tedy dále poslouchat. Po chvíli jsme ho
opět oslovily:

R4alěji, tak nž nám pojd'ponrcíhal!"
Nc^, pculcnu'hrnn!"

.. 7'ed' ale neposloucháme. Všichni hezlcv kreslí, lak p(?jcl '
mezi nás."

„Ne. nechci!”
Musely jsme ho tedy od gramofonu zvednout a koledy

vypnout. Chvíli se vztekal, ale po chvíli se zapojil a šlo mu
to moc hezky.

Z těchto ukázek také nem ůžeme mít pocit, že Matě j odmí-
tá komunikaci. Již z toho, že se každý den opakovan ě ptá na

to, co hude k obědu, mů žeme tvrdit, jakoby šlo o komuni-
kaci pro komunikaci.

V předešlé části jsem vás chtě la blíže seznámit se t řemi
dětmi s autistickými rysy, jejichž zp ů sob komuhikaccje roz-
dílný. P ředevším tt Máši a Pavlíka vidíme, jak se vyhýbají
první osobě, která jim náleží. Je to velmi častý jev u takto
postižených dětí. Mluví tedy o sob ě ve druhé osobě nebo se
vyjad řují v infinitivech. N ěkte ří autisté používají i osobu t řetí.
Matě j sice o sobě mluví v první osob ě , ale na druhou stranu
se u ně j daleko více projevuje „pot řeba” samoty, být sám
mimo kolektiv, být sám ve „vlastním sv ětě”.

Pokud chceme s autistickým dít ětem navázat kontakt a po-
sléze se pokusit o vzájemnou komunikaci, je d ů ležité si zís-
kat osobní d ů vě ru dítěte, jelikož je u n ěho, jak jsem se již
zmínila, nedostatek smyslu pro sociální vztahy. Snažme se
tedy proniknout do jejich sv ěta a pomoci jim vyměnit všech-
ny ty druhé a třetí osoby a infinitivy za jejich osobu první.

DOPLŇKY

Co je to autismus

Autismus poprvé popsal jako projev duševního postižení
americký psychiatr prof. LEO KANNER v roce 1943. Slovo
autismus pochází od řeckého slova anlos - sám. 'T'yto dě ti
jsou totiž typické svým stáhnutím se do svého vnit řního sv ě -
ta. Je to celoživotní mentální postižení, zp ůsobené cerebrál-
ní dysíunkcí..Iedná se o syndrom, který se objeví do t ří let
věku dítěte. 'takto postižení jedinci se liší od ostatních men-
tálně postižených tím, že vypadají zcela normáln ě .

O př íč ině autismu sc neustále debatuje. Soudilo se, že tuto
poruchu způsobuje více faktorů , nap ř. infekce, metabolické
poruchy, perinatální poškození, ale i genetický faktor. V b řez-
nu 1993 oznámil INSERM (Národní institut zdraví a léka ř-
ských výzkum ů ), že skupině francouzských v ědců se poda ř i-
lo identifikovat genetický kód autismu. 'tento gen se nachází
na jedenáctém chromosomu a toto zjišt ění je zajímavé tím,
že právě tento gen se podílí na rozvoji nervového systému,
regulaci růstu a dě lení nervových buněk. Ovšem i o tomto
objevu se pozd ě ji začalo pochybovat.

Základní projevy autismu se dají rozeznat velmi brzy. Dít ě
s autismem může mít v kojeneckém období problémy s kr-
mením, např . špatn ě saje. M ůže být netečné, nepřístupné,
m ůže ustavi čně plakat, nezajímá se o osoby, a z neznámých
lidí a věcí mívá panický strach.

Projevy autismu:
1) Porucha řeč i: Autisté používají zvláštní zp ůsob komu-

nikace.
2) Nedostatek smyslu pro sociální vztahy, zvlášt ě nee-

xistence sociální empatie: Z toho vyplývá neochota sdílet
společenský život až do té míry, že se dítě dokonce vyhýbá
i pohled ům z oč í do oč í, nepřipouští tě lesné dotyky. Selhává
u něho schopnost komentovat č i ukazovat na věci a vyskytuje
se u něho neochota reagovat jako člen skupiny na oslovení.

3) Zřejmá rigidita a inilexihilita myšlenkových pocho-
dů včetně jazykového myšlení: Projevuje se to v odporu
ke zm ěnám, v četně obtíží př i př ijímání nových intbrtnací,
v obsesi a roztržitosti, v ritualistickém chování, v echolalii,

ve stereotypní č innosti, v nemotornosti a nedokonalém na-
podobování č inností jiných osob...

Vždy však musíme mít na z řeteli, že tyto projevy jsou sil-
ně individuální!

Klub AUTISTIK

Klub AU'I'IS'IIK d říve existoval p ři Sdružení pro pomoc
mentálně postiženým, ale později byl od tohoto sdružení
oddě len, protože autismus byl vydě len z mentálního posti-
žení. Tento klub se snaží zajištovat pé č i pro tyto postižené
od 2 let do dospě losti: diagnostická centra, p ředškolní vý-
chova, školní výchova, výchova pro dosp ě lé, chrán ěné díl-
ny... Dvakrát do roka po řádá v Praze konference o autismu
za íi časti vynikajících odborník ů z celého světa. Usiluje o vy-
tvo ření vzdě lávacího centra pro autistické d ěti. Bariéry, kte-
ré tomu hrání, jsou:

nedostatek zkušených odborník ů ve výchově autis-
tických dětí;

- úč inná výchova autistického dítě te je náročně jší na
počet vychovatel ů a instruktorů , kte ří se jím zabý-
vají, než u dětí s jiným psychickým postižením;

- nedostatečná motivace pro kvalifikované pracov-
níky zabývat se autistickými d ětmi;

- vysoká náročnost pracovního nasazení p ři výchově
autistického dítě te.

Jedním z cíl ů kluku AUTISTIK je vytvo řit mezi rodi č i
vzájemnou informační sít a společ ně usilovat o realizaci zá-
kladních lidských práv osob s autismem. V tomto úsilí by
m ě ly být určující tyto zásady:

- bezplatné a př iměřené vzd ě lání;
- co nejméně omezující prostředí;
- zač len ění do společnosti;

rodi če jako partne ř i;
podpora rodinám s postiženým dítětem.

105



Charta pro osoby trpící autismem

Lidé trpící autismem mají mít stejná práva a výhody, kte-
rým se těší veškeré evropské obyvatelstvo, tato zásada nech ť
je uplat ňována v p ř ípadech, kde je to na místě a v ncjvlast-
ně jším zájmu osoby trpící autismem.

Níže uvedená práva je nutno rozvíjet, ochra ňovat a prosa-
zovat prost řednictvím odpovídajícího zákonodárství v kaž-
dém státě .

1. Právo osob trpících autismem vést nezávislý a pl-
nohodnotný život s využitím veškerého svého po-
tenciálu.

2. Právo osob trpících autismem na dostupnou, ob-
jektivní a p řesnou klinickou diagnosu a posudek.

3. Právo osob trpících autismem na dostupné a p ř i-
měřené vzdě lání.

4. Právo osob trpících autismem (jakož i jejich zástup-
c ů ) na účast p ři veškerém rozhodování o .lelich bu-
doucnosti, p řání jednotlivce musí být do nejvyšší
možné míry zajiš ťována a respektována.

5. Právo osob trpících autismem na dostupné a vhod-
né bydlení.

6. Právo osob trpících autismem na pom ůcky, pomoc
a podpů rné služby, nutné k vedení pin ě produktiv-
ního, důstojného a nezávislého života.

7. Právo osob trpících autismem na p říjem nebo mzdu,
dostačující k zabezpečení adekvátní stravy, ošace-
ní, bydlení a dalších nezbytností života.

8. Právo osob trpících autismem na nejvyšší možnou
účast p ř i vytváření a řízeni služeb, poskytovaných
k jejich tě lesné a duševní pohod ě .

9 Právu osob trpících autismem na p ř iměřené pora-
denství a pé č i o své fyzické, duševní a duchovní
zdraví, v četně př iměřené léčby a podávání lék ů ,
které jsou dávkovány v souladu s jejich nejvlast-
nějším zájmem, p ři dodržování všech ochranných
opat ření.

10. Právo osob trpících autismem na smyslupiné pra-
covní za řazení a p řípravu pro povolání s vylou če-
ním diskriminace a stereotypu. P říprava pro výkon
povolání, jakož i pracovní za řazení musí brát na
zřetel schopnosti a volbu jednotlivce.

I I . Právo osob trpících autismem na dostupnou dopra-
vu a svobodu pohybu.

12. Právo osob trpících autismem na ú čast v kultu ře,
zábav ě , rekreaci a sportu, jakož i na dobrodiní
z nich plynoucí.

13. Právo osob trpících autismem na rovnocenný p ř í-
stup a využívání veškerých služeb a za řízení občan-
ské vybavenosti, poskytovaných k obecnému pro-
spěchu v místě jejich bydliště .

14. Právo osob trpících autismem na sexuální a jiné
vztahy, v četně manželství, aniž by docházelo k ja-
kýmkoliv formám donucování.

15. Právo osob trpících autismem (jakož i jejich zástup-
na právní zastupování a pomoc, a na pinou

ochranu všech jejich zákonných práv.
16. Osoby trpící autismem musí být osvobozeny od stra-

chu, respektive hrozby před neoprávněným umís-
těním do psychiatrických léčeben, jakož i jakých-
koliv dalších svobodu omezujících zař ízení.

17. Osoby postižené autismem nesm ějí být fyzicky tý-
rány nebo zanedbávány.

18. Osoby trpící autismem nesm ějí být vystaveny far-
makologickému týrání, respektive zneužívání.

19. Právo osob trpících autismem (jakož i jejich zástup-
c ů ) na p řístup ke všem inlbrmacím, obsažených v je-
jich osobních, léka řských, psychologických, psy-
chiatrických a pedagogických záznamech.

1 0G

	

'l'akoví

	

u jsme


	page 26
	page 27
	page 28
	page 29
	page 30

